gratuito ao rádio e à televisão, nos termos fixados nesta Lei. 
(...) 
Art. 8º O requerimento do registro de partido político, dirigido ao cartório competente 
do Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, deve ser subscrito pelos 
seus fundadores, em número nunca inferior a 101 (cento e um), com domicílio eleitoral 
em, no mínimo, 1/3 (um terço) dos Estados, e será acompanhado de: 
(...) 
§ 2º Satisfeitas as exigências deste artigo, o Oficial do Registro Civil efetua o registro no 
livro correspondente, expedindo certidão de inteiro teor.

[...]

desobediência aos parâmetros legais, demonstrando-se um sobrevalor, tendo em vista 
que a indenização deveria ser restrita à quantia apurada na avaliação e objeto dos 
empenhos ocorridos, o que implicou em ressarcimento, por ambos os réus, de forma 
solidária, ao Município de Campestre/MG, do valor de R$ 395.280,00 (trezentos e 
noventa e cinco mil e duzentos e oitenta reais). 8. Diante de tais circunstâncias, 
expressamente consignadas na moldura fática do acórdão regional, fica evidente 
enriquecimento ilícito de terceiro, porquanto comprovado que a conduta do ora 
recorrido propiciou vantagem patrimonial indevida ao construtor, que, ao colher as

[...]

legais, revelando-se um sobrevalor, tendo em vista que a indenização deveria ser 
restrita à quantia apurada na avaliação e objeto dos empenhos ocorridos, e implicando 
o ressarcimento, por ambos os réus, de forma solidária, ao Município de Campestre/MG, 
do valor de R$ 395.280,00 (trezentos e noventa e cinco mil e duzentos e oitenta reais 
(...) No tocante à presença de enriquecimento ilícito, para fins de reconhecimento da 
inelegibilidade da alínea l do inciso I do art. 1º da LC nº 64/90, constata-se, do exame 
pormenorizado dos fragmentos retirados do acórdão do TJMG, transcritos no voto